Placuit etiam in hae scedula,quée de qnibusdam
actibus pontificum Cenomanica in urbe degen-
tium usque ad Aldricum ejusdem urbis episco-

pum conscripta esse dign.scitur, inserere relatio- c

nem sive memoriale qualiter predictus Aldricus
antedictee urbis episcopus monasterium Anisole,
in quo sanctus Carilephus confessor preecipuus
corpore requiescit, ante domnum Ludovicum im-
peratorem legibus conquisivit : utsi deineps aliqua
altercatio de eo orta fuerit, prefali memorialis
exemplar in hac scedula conscriptum bonis homi-
nibus ad religendum appareat. Quod si aliquis ex
hoc aliquam pulsationem predicte matri et civi-
tatis ecclesiz deinceps suisque successoribus ullo
unquam tempore facere tentaverit, in hac scedula
reperiatur qualiter evindicatum fuerit, et quid re-
petierit evindicare non valeat, sed subter inserta
evindicatio firma et stabilis omni tempore perma-
neat.

Incipit relatio vel evindicatio sive memoriale qua-
liter- monasterium Anisole ad jus Cenomanice
matris ecclesiz ante domnum Ludovicum #mpe-
ratorem ab Aldrico episcopo canonice et legibus
evindicatum fuit.

In nomine Nomininostri Jesu Christi. Temporibus
Ludoviei piissimi Augusti subter inserta causatio
vel evindicatio fuit de monasterio Anisole inter Al-
dricum episcopum et Sigismundum abbatem, qui
illud tunc tenebat. Nam preefatus Aldricus dicebat
et scriptis et testibus approbabat quod de jure sue
sedis ecclesie prefatum monasterium cum omnibus
ad se pertinentibus esse debebat,et sui antecessores
illud ex rebus Cenomanice matris ecclesiz magna
ex parte fundarant, et ad ipsam matrem ecclesiam

Econtra Sigismundus dicebat quod proprium
domni imperatoris esse debebat, et non de pre-
dicta ecclesia: sed nullam veram auectoritatem
exinde ostendebat, nisi tantum unam epistolam
quam Pippinus propter odium Gauzioleni episcopi
cuidam suo monacho fecerat, ut illi subjectum esset
et non Gauzioleno : et hoc propter odium Gauziole-
ni factum esse perscrutlatum est. Quia quando fuit
Pippinus Cenomanicain patria, et de quadam per-
secutione inimicorum suorum reversus per Ceno-
manicam patriam transibat, tunc eum preefatus
Gauziolenus et suus frater Harivius non receperunt,
sed infra Cenomanicam urbem cum omnibus quos
secum conducere potuerunt se recluserunt, et

B domnum Pippinum regem illuc introire non per-

miserunt, sed damnum eij de suis hominibus facere
nitebantur, et suum pincernam coram eo stantem,
dum sua castra in vinea sancti Petri juxta urbem
Cenomanicam posita erant, interfecerunt, et alios
homines vulneraverunt. Videns autem domnusPip-
pinus quod ibi proficere non potuit, vastans totam
illam regionem, pergere ecepit ad Franciam. Tunc
in ipso itinere venit ad ipsum preedictum monaste-
rium Anisolam, et preecepit illis monachis ut nul-
lam obedientiam facerent jam dicto Gauzioleno, eo
quod eirebellis esset, sed sub suo mundeburdo vel
sub sua tantummodo tuitione vel dominatione
permanerent. Et tunc eis ac Siebaldo eorum abbati
talem epistolam dedit, quod propter odium, utdic-
tus est, Gauzioleni, et non propter ullam aliam rem
aut injustitiam factum esse liquet. Tunc enim ipse
Sicbaldus non fuit ausus ibi remanere, sed una
cum Pippino usque in Franciam perrexit. Postea
vero cognoscens Pippinus quod injuste fecisset et
propter odium Gauzioleni hoc egisset, preecepit
tilio suo Carolo et jurejurando contestatns estut
prefatum monaslerium redderet Cenomanice ma-
tri ecclesiee, cujus juste esse debebat, ne aliquod
detrimentum sua anima ex hoc haberet. Et sic fe-
cit postea doinnus Carolus et Franconi episcopo
illud reddidit, atque per praeceptum suum preedie-
tee matri ecclesiee confirmavit. Multi autem hacte-
nus vivant qui domno Carolo hoe dicere audie-
runt, qualiter suus pater domnus Pippinus ei hos
contestando facere precepit. Et quando jam dic-
tum monasterium Branconi reddidit, multi vive-
bant qui hoc domnum Pippinum Carolo pracipere
et contestari audierunt. Istam vero rationem pleni-
ter preedictus Aldricus episcopusperscrutatam apud
veridicos homines habebat, et hoc testibus veris
et bonis coram omnibus affirmabat. Taliter enim
Aldricus et Sigismundus altercantes, pervenit ipsa
ratio usque ad domnum imperatorem ; qui hoc
firmiter inquirerere preecepit, et veraciter sibi re-
nuntiare jussit. Sed antequam ipsa causatio ante
domnum imperatorem veniret, volebant eorum
amici et boni homines eos inde pacare et concor
dare. Sed Aldricus episcopus obtemperabat eorum
justis petitionibus, et Sigismundus non faciebat;sed
quidquid et juste et rationabiliter sui amici agere
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suadebant, predictus Sigismundus spernebat. A Habet etiam prefixus episcopus, quos videmus et

Offerebat enim ei memoratus Aldricus episcopus
ut aliquem censum ei ex hoc solveret, sicut sui an-
tecessores preedicti episcopi antecessoribus facie-
bant, et per suum beneficium illud tenere, et nun-
quam ei diebus vite sue de illo aliquod impedi-
mentum facere volebat, sed quiete et pacifice una
cum suis monachis eum inibi esse permittebat.Offe-
rebat etiam et aliam causam przedicto Sigismundo,
suadentibus preedictis amicis et bonis hominibus,
jam dictus Aldricus episcopus, ut si hanc non vel-
let, saltem aliam faceret. Permittebat autem ei duas
aut tres villas, quales sibi eligeret, per suum bene-
ficium habere, et ex his nullum servitium aut aliqua
dona requireret, sed quidquid ex his vellet faceret.
His omnibus a Sigismundospretis,ccepit seepedictus
episcopus suam justitiam juste et rationabiliter quee-
rere, quia plenam etjustam rationem sibi in hoc ha-
bere videbatur. Preecepit enim hanc justitiam inqui-
rere domnus imperator Ebroino Pictaviensis urbis
episcopo, et Erchinrado Parisiacz civitatisepiscopo
et Rorigoni comiti, et Altmaro seneschalcho domnse
Judith imperatricis, et misso palatino una cum aliis
vassis dominicis. Sed dum hec res ad effectum tunc
minime pervenit propter alias necessitates, et hoc
domno imperatori renuntiatum esset, preecepit ut
ante se in suo palatio ipsa altercatio finiretur.
Tunc ergo jussit domnus imperator ut heberent
ambo eorum auctoritates et {estimonia Aquisgranj
palatio ad suum placitum quod ibi tempore qua-

dragesimali cum episcopis et abbatibus et comi-

tibus et ceeteris fidelibus suis habebat, ut ibi ple-
niter preefixa altercatio finem perciperet. Sed Si-
gismundus jam vocatus ad ipsum placitum mini-
me pervenit. Qua de re iteruiy domnus imperator
per suam epistolam eum vocaiit ut post Pascha
veniret. Qui et hoc renuens, jam tertio vocatus
minime venit, neque missum aliquem misit cur
hoc dimitteret. Tunc cernens domnus imperator
suam inobedientiam et contumaciam, expectavit
tamen adhuc post tertium condictum placitum
quindecim dies ut veniret ; sed cernens cum jam
venire non velle, neque suam ral . . »m juste diffi-
nire, quia minime hoc rationabiliter -t veraciter se
facere confidebat, et propterea venire ad placitum
nolebat, tunc domnus imperator interrogavit suos
consiliarios et episcopos sive abbates et comites
ot reliquos fideles suos quid ex hoc faccre deberet,
et quale consilium ex hoc ei darent, et quid de
tam inobediente suo precepto facturus esset.
Tunc respondentes dixerunt utriusque ordinis om-
nes : Vidimus quod iste episcopus vester Aldricus
habet suas auctoritates et preecepta regalia tam ge-
nitoris vestri quam et aliorum vestrorum anteces-
sorum, videlicet regum Francorum, in quibus, ut
coram nobis relictum est, continetur insertum et
sanctorum sacerdotum acregum manibus propriis
corroboratam, quod monasterium Anisole, uude
agitur heec justitia, Cenomanlcee matri ecclesie tra-
ditum fuit et ab episcopis cjusdem matris ecclesie
constructum et ornatum atquelegibus possessum.

audimus, suos testes veros et bonos, qui has auc-
toritates firmas et veras esse testantur, et jureju-
rando quee dicunt affirmant.Insuper testantur quod
infra legitimo tempore preedicta mater Cenoma-
nicee civitatis ecclesia vestituram legitimam ha-
buisset de pradicto monasterio, et adhue triginta
anni non sunt transacti quod ex eo legitimam
vestituram habuit, et propterea inde fuit modo
alienatum quod Franco episcopus preedicte eccle-
sise suo propinquo Adalghyso illud impetraverit,
ut pro illo regalia servitia et itinera faceret, qua:
ille pro sua infirmitate et senectute facere non va-
lebat. Affirmant etiam eumdem Franconem aliquas
villulas et quosdam vassallos casatosque, ut no-
B minant, ex prefixo monasterio ad suum opus,dum
advixit, retinere, sed illis ambobus defunctis non
fuit ad praesens episcopus ejusdem sedis qui dom-
num imperatorem Ludovicum ex hoec interpellaret
ad tempus; et sic datum est alio, et tali occasione
sublatum est de preefixa sede. Sed et hoc quod isti
monachi dicunt quod vestrum proprium esset,
preedicti testes Aldrici episcopi per eorum auctori-
tates et per vestros vassallos et alios veridicos et
bonos homines affirmant non esse. Dicunt etiam,
si vestrum proprium esset, res ipsius monasterii
secundum legem Salicem aut Ribuariam tuerentur,
sicut alia loca et res que de vestro sunt proprio
faciunt, et mancipia non partirentur, sicut de aliis
locis et rebus que de vestro sunt proprio in i'la
regione est co.suetudo facere ; sed de istis causis
in rebus sancti Carilephi sicut in propriis domni
imperatoris observare apud eos est consuetudo
nihil unquam conservatum fuit; et pro istis causis
affirmant et defendunt jac dicti testes seepedictum
monasterium non vestrum proprium aut alicujus
esse, sed de jure Cenomanice matris ecclesie, de
cujus rebus est fundatum, illud esse affirmant,
quod et rationabiliter et legibus, nt nobis videtur,
facere possunt. Testantur etiam supra memorati
testes quod omnes episcopi qui in prazdicta civi-
tate et in jam dicta sede a tempore sancti Inno-
centis episcopi secundi, successoris videlicet san-
cti Victurii, et a tempore sancti Carilepli confesso-
ris eximii fuerunt, preedictum monasterium sub-
jectum habuissent, exceptis duobus, quod propter
preedictum odium et pro aliqua negligentia vera-
citer factum esse inquisitum est. Testantur etiam
quod plus ad jus et subjectionem preedicte ma-
tris ecclesie preefatum monasterium pertineat
quam ad vestrum proprium aut ad aliam aliquam
causam ; et hoc, si aliqui testes contra se venerint,
falsos eos, qualiter preceperitis, facere posse tes-
tantur, firmiterque affirmant. Supradicta vero ra-
tione hanc justitiam diligentissiine ventilatamn, rei
veritatem cognoscentes, pleniter et rationabiliter
legis divine et mundane nos utriusque ordinis
vestri fideles auctoritate instructi, et plena ratione
suffulti, judicamus vosque hortamur ut ei aufera-
tur qui vobis inobediens exstitit et ad vestrum
placitum non solum semel aut bis vel ter vocatus
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venire contempsit, quia de sua absentia culpabilis A dulto” et delegato judicio purgandi se occasione